Página 14 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025

PORTARIA Nº. 2718/2025-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município,
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMAD-20251009717,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor DOUGLIFAN QUEIROZ OLIVEIRA, matrícula nº.
66.070-0, ocupante do cargo em comissão de Chefe Assessoria Jurídica da Central de Compras
Públicas, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente ao exercício
2021/2022, no período de 18/08/2025 a 06/09/2025 e de 24/11/2025 a 03/12/2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
de 18 de agosto de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

PORTARIA Nº. 2714/2025-GS/SEMAD, DE 24 DE JULHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município,
de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SME-20250972053,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora DANIELLY KELLY DE OLIVEIRA VIRGINIO,
matrícula nº. 73.097-4, ocupante do cargo em comissão de Diretor do Departamento de
Educação Infantil, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao
exercício 2024/2025, no período de 21/07/2025 à 19/08/2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 21 de julho de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

AVISO DE ADIAMENTO
PROCESSO ELETRÔNICO: 20240878851 - SEMTAS
PREGÃO ELETRÔNICO: 91.024/2025 – SEMAD
CÓDIGO UASG: 925162
OBJETO: Aquisição de  televisores e suportes.
O Agente de Contratação da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMN,
responsável pelo pregão em epígrafe, torna público que o certame acima identificado, que
estava com data de abertura marcada para o dia 28/JULHO/2025, às  09h30min, teve a
data de abertura adiada para o dia 07/AGOSTO/2025, às 09h30min (horário de Brasília),
Em virtude de alterações no Termo de Referência (no item 4.1). Qualquer informação ou
esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br.
Natal/RN, 24 de julho de 2025.
Maria Suely de Souza Maciel – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2º CÂMARA
EDITAL Nº 57/2025, em 24 de julho de 2025.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela
Portaria nº. 198, de 24 de janeiro de 2014, da Secretaria Municipal de Administração –
SEMAD mediante a homologação de seus atos pelo Secretário da SEMAD, DECIDE:
ARQUIVAR os processos das servidoras abaixo mencionadas, tendo em vista a não
constatação de acumulação de cargos:

Nº Processo Interessado (a) Matricula Nº Decisão

SEMAD-20250463205 FRANCISCO LEANDRO GOMES ROCHA
FURTADO 73.618-9 334 /2025

SEMAD-20250464465 NOELI GALDENCIO DE OLIVEIRA 73.600-9 335 /2025

SEMAD-20250464813 AMANDA ANDREZA ALBANO TERTULINO 73.600-8 336 /2025

SEMAD-20250514616 ANA BEATRIZ DE SOUSA SIMONETTI
MARINHO 73.612-3 337 /2025

SEMAD-20250464368 JONATHAN ARAUJO SANTIAGO LIMA 73.603-8 338 /2025

SEMAD-20250464457 BRENDA LUARA QUEIROZ ARAUJO 73.603-9 339 /2025

SEMAD-20250518620 CRISTIANE MAGALHAES DE OLIVEIRA 73.626- 1 340 /2025

SEMAD-20250529605 THEMIS KARLAINE DANTAS DE OLIVEIRA 73.628-7 385/2025

SEMAD-20250524972 LORENA DE SOUZA ARAUJO 73.607-6 386 /2025

SEMAD-20250522830 LENILDA DA SILVA RODRIGUES 73.625-9 387 /2025

SEMAD-20250518956 FLAVIO PESSOA DE ARAUJO 73.614-9 388 /2025

SEMAD-20250529370 SUELY MARIA DE ARAUJO SOUSA 73.611-1 389 /2025

SEMAD-20250522619 KHADIDJA QUEIROZ DA COSTA 73.624-9 390 /2025

SEMAD-20250528641 MIRELLA MEL FERREIRA DOS SANTOS 73.604-5 391 /2025

SEMAD-20250529117 SADY MASSUD DA CRUZ 73.609-4 392 /2025

SEMAD-20250522872 LEONARDO EVELY DA COSTA LOPES 73.627-5 393 /2025

SEMAD-20250610445 WILLIANE SOUZA DA SILVA VASCO 73.638-0 394 /2025

SEMAD-20250618721 ANDRE VICTOR PIRES DE SANTANA 73.637-9 395 /2025

SEMAD-20250619264 JAILTON CARLOS COUTINHO 73.637-8 396 /2025

SEMAD-20250619345 JEFFERSON CARLOS C. DE MEDEIROS 73.640-5 397 /2025

SEMAD-20250619469 LUDMILA OLIVEIRA DE SOUZA 73.643-4 398 /2025

SEMAD-20250618675 ALEX ESCARIAO DE ANDRADE 73.639-0 399 /2025

SEMAD-20250610330 VIVIA KELYANY GOMES DA COSTA 73.600-2 400 /2025

SEMAD-20250460605 LEIDIANE CAROLINE BEZERRA DA SILVA 73.606-8 401 /2025

Natal, 24 de julho de 2025.
Juliana Cristina de Araújo Gomes-Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de
Cargos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 110/2025-GS/SME, DE 24 DE JULHO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MARCELO DA FONSECA LOPES, matrícula nº 73.615-7, para atuar
como gestor do Contrato nº 030/2025 – Processo nº 20251055883, para a aquisição
de material elétrico objetivando atender às necessidades desta Secretaria Municipal de
Educação e seus anexos, e designar o servidor MÁRIO VICTOR DE SOUZA ALVES, matrícula
nº 73.495-2, para substituí-lo legalmente em suas ausências e impedimentos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 109/2025-GS/SME, DE 24 DE JULHO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições institucionais e legais,
contidas no artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Natal,
RESOLVE:
Art. 1º Designar para comporem a Comissão Organizadora do 29º Encontro de Corais
da Cidade do Natal/ 21º Encontro Nacional de Coros em Natal – ENCONAT, a regente
do Coral Municipal “Sons da Terra”, professora aposentada Rosângela Ferreira Silva de
Albuquerque, como presidente; e como membros as professoras/coralistas: Eusâmia Penha
dos Passos, matrícula nº 16.784-3; Márcia Soraya Praxedes da Silva, matrícula nº 16.746-
1; Iara Fabiana Dantas Carneiro, matrícula nº 16.689-8;  Luciana Soares Ferreira, matrícula
nº 17.063-1; Vane de Oliveira Teixeira, matrícula nº 17.620-6; Dalva Simône Linhares,
matrícula nº 17.811-0; Rosaneide Lopes de Souza, matrícula nº 30.854-4; Karina Morgana
Carvalho Silva de Medeiros, matrícula nº 31.294-1; Renata Keila Brito Oliveira, matrícula nº
32.230-0; Nadja Sabrina Silva Gomes Lopes Duarte, matrícula nº 40.403-9; Flávia Cristina
Ferreira Torres, matrícula nº 41.575-8; Deise da Costa Crispim, matrícula nº 41.637-1;
Wigna de Begna Monteiro Dantas, matrícula nº 47.474-6; Francisca das Chagas da Silva
Oliveira, matrícula nº 48.436-9, Glenda Barreto Gonçalves de França, matrícula nº 61.906-0
e Riccelli de Araújo Medeiros, matrícula nº 16.710-0.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
ao dia 23 de julho de 2025, revogando as disposições em contrário, especialmente a
PORTARIA Nº 103/2025-GS/SME, DE 21 DE JULHO DE 2025.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2024.
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI PROF. ROSALBA DIAS DE BARROS - CNPJ:
23.166.567/0001-38.
CONTRATADO: AMARANTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 04.731.614/0001-02.
ENDEREÇO: Rua Maranhão nº 103, conjunto Amarante – São Gonçalo do Amarante/RN.
OBJETO: O objeto da presente avença consiste na aquisição de gênero alimentícios, a fim de
atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação – SME.
VALOR: O contratante pagará à contratada o valor global de R$ 10.982,00 (dez mil,
novecentos e oitenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1552.0000 (Federal) /1500.0000 (Municipal); Elemento
de despesa: 3.3.50.41.
VIGÊNCIA: Data da assinatura até 31 de dezembro do ano de 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS
MARIA JOSÉ CORDEIRO BARBOSA - Presidente da UEX.
RENATO MELO TRIGUEIRO - Representante legal da empresa.
Natal, 1º de fevereiro de 2024.

ADITIVO DO CONTRATO Nº 002/2024
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL WALDSON PINHEIRO - CNPJ:
05.199.349/0001-18.
CONTRATADO: RF SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA – CNPJ 08.797.103/0001-36.
ENDEREÇO: Av. Capitão Mor Gouveia, N°3005, Loja 14, Ceasa, Lagoa Nova, Natal-RN - CEP: 59.063-410.
CLÁUSULA SEGUNDA DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O valor estimado para o
referido acréscimo é de R$ 27.142,79 (vinte e sete mil, cento e quarenta e dois reais e
setenta e nove centavos). O valor total para a referida contratação era de R$ 77.348,80
(setenta e sete mil, trezentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos). Com o acréscimo
de valores aos quantitativos em razão do reequilíbrio, no percentual de 35% (trinta e cinco
por cento), o montante do valor total do contrato passará a ser de R$ 104.491,59 (cento e
quatro mil, quatrocentos e noventa e um reais e cinquenta e nove reais).